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전주화정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-25 예산액 3,358,768,000

2021학년도 전주화정초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  "세입·세출 각각 3,353,767,000원"을 "세입·세출 각각 3,358,768,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 전주화정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 3,358,768 3,353,767 5,001 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 25,895 0.7

학생복지/교육격차 해소 0 1,122,582 33.4

기본적 교육활동 0 488,688 14.5

선택적 교육활동 0 983,694 29.2

교육활동 지원 0 217,267 6.4

학교 일반운영 5,001 520,642 15.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 0 2,799,702 83.3

이전수입 기타이전수입 5,001 16,751 0.4

자체수입 학부모부담수입 0 487,345 14.5

자체수입 행정활동수입 0 7,415 0.2

기타수입 전년도이월금 0 47,555 1.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,816,453 2,811,452 5,001

1.지방교육자치단체이전수입 2,799,702 2,799,702 0

1.교육비특별회계전입금수입 2,799,702 2,799,702 0

1.교육비특별회계전입금 2,799,702 2,799,702 0

1.학교운영비전입금 1,025,537 1,025,537 0

2.목적사업비전입금 911,993 911,993 0

3.급식비지원금 638,293 638,293 0

4.방과후학교활동비지원금 59,405 59,405 0

5.돌봄활동운영비지원금 61,210 61,210 0

6.현장체험학습비지원금 27,018 27,018 0

7.누리과정비지원금 75,898 75,898 0

8.기타학부모부담지원금 348 348 0

2.기타이전수입 16,751 11,750 5,001

1.학교회계간이전수입 9,001 4,000 5,001

1.학교발전기금전입금 5,001 0 5,001

1.학교발전기금전입금 5,001 0 5,001
(성립전_6추)학교발전기금 전입금 : 5,001,000

원 * 1교 =
5,001,000

2.기타학교회계전입금 4,000 4,000 0

1.기타학교회계전입금 4,000 4,000 0

2.기타공공이전수입 7,750 7,750 0

1.기타공공지원금 7,750 7,750 0

1.기타공공지원금 7,750 7,750 0

2.자체수입 494,760 494,760 0

1.학부모부담수입 487,345 487,345 0

1.수익자부담수입 487,345 487,345 0

1.급식비 72,669 72,669 0

1.급식비 72,669 72,669 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 402,130 402,130 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 402,130 402,130 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 660 660 0

1.청소년단체활동비 660 660 0

5.졸업앨범비 10,626 10,626 0

1.졸업앨범비 10,626 10,626 0

6.기타수익자부담수입 1,260 1,260 0

1.기타수익자부담수입 1,260 1,260 0

7.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0

2.행정활동수입 7,415 7,415 0

1.기타행정활동수입 7,415 7,415 0

1.이자수입 2,773 2,773 0

1.이자수입 2,773 2,773 0

2.기타행정활동수입 4,642 4,642 0

1.기타행정활동수입 4,642 4,642 0

3.기타수입 47,555 47,555 0

1.전년도이월금 47,555 47,555 0

1.순세계잉여금 47,555 47,555 0

1.순세계잉여금 47,555 47,555 0

1.순세계잉여금 47,555 47,555 0

세입합계 3,358,768 3,353,767 5,001
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,895 25,895 0

1.기타 교직원보수 12,293 12,293 0

1.교직원대체인건비 12,293 12,293 0

1.[초]직원대체인건비 8,738 8,738 0

1.기간제교원인건비 5,467 5,467 0

2.기간제직원인건비 3,271 3,271 0

2.[유]유치원 기간제교원인건비 3,555 3,555 0

1.기간제교원인건비 3,555 3,555 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,602 13,602 0

1.교직원연수 10,806 10,806 0

1.[초]직무연수 1,472 1,472 0

1.일반수용비 1,472 1,472 0

2.[초]자율연수 9,134 9,134 0

1.일반수용비 8,668 8,668 0

2.운영수당 466 466 0

3.[초]지방공무원임용후보자실무수습활동지원비(목)200 200 0

1.일반수용비 70 70 0

2.목적사업업무추진비 130 130 0

2.교직원복지 2,796 2,796 0

1.[초]동호회지원 2,796 2,796 0

1.교직원복지비 2,796 2,796 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,122,582 1,122,582 0

1.급식 관리 840,478 840,478 0

1.학교급식운영 840,478 840,478 0

1.[초]급식재료구입비 742,400 742,400 0

1.급식용식재료비 742,400 742,400 0

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 54,506 54,506 0

1.일반수용비 38,461 38,461 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.연료비 11,025 11,025 0

4.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

5.[초]대체인건비 24,609 24,609 0

1.기간제직원인건비 24,609 24,609 0

6.[초]급식운영비(자체) 9,700 9,700 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 7,700 7,700 0

7.[초]영양교육자료지원(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.[초]급식전담 방역인력 인건비(목) 2,663 2,663 0

1.기간제직원인건비 2,485 2,485 0

2.기간제직원법정부담금 178 178 0

2.보건관리 179,423 179,423 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 170,074 170,074 0

1.[초]응급학생후송비 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

2.[초]학생건강검사 12,585 12,585 0

1.학생복지비 12,585 12,585 0

3.[초]보건실운영 7,560 7,560 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.여비 20 20 0

3.학생복지비 4,240 4,240 0

4.[국고][초]학교흡연예방교육사업 2,500 2,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]감염병예방관리 20,050 20,050 0

1.학생복지비 17,850 17,850 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

6.[초]코로나 19 대응 방역활동도우미 인건비(목적)81,825 81,825 0

1.기간제직원인건비 74,613 74,613 0

2.기간제직원법정부담금 7,212 7,212 0

7.[초]학교방역 긴급지원비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]학교방역비(목) 20,100 20,100 0

1.학생복지비 13,500 13,500 0

2.비품구입비 6,600 6,600 0

9.[국고][초]코로나19대응 방역활동도우미 인건비(국고)22,584 22,584 0

1.기간제직원인건비 20,607 20,607 0

2.기간제직원법정부담금 1,977 1,977 0

10.[초]코로나19대응 방역활동도우미 인건비(국고2)650 650 0

1.기간제직원법정부담금 650 650 0

2.학교환경위생관리 9,349 9,349 0

1.[초]먹는물관리 7,494 7,494 0

1.일반수용비 7,494 7,494 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 975 975 0

1.일반수용비 975 975 0

3.학생복지 102,681 102,681 0

1.학생복지운영 102,681 102,681 0

1.[초]졸업앨범제작 11,270 11,270 0

1.교육운영비 11,270 11,270 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 91,411 91,411 0

1.교육운영비 91,411 91,411 0

3.기본적 교육활동 488,688 488,688 0

1.교과 활동 355,259 355,259 0

1.교과활동지원 99,443 99,443 0

1.[초]학습준비물구입 63,000 63,000 0

1.학습준비물 63,000 63,000 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 9,240 9,240 0

1.교육운영비 9,240 9,240 0

3.[초]보결수업관리 10,500 10,500 0

1.운영수당 10,500 10,500 0

4.[초]기초학력지도 1,704 1,704 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,704 1,704 0

5.[초]교수학습지원 699 699 0

1.교육운영비 699 699 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목) 11,000 11,000 0

1.운영수당 10,048 10,048 0

2.교육운영비 952 952 0

7.[초]전북e학습터토요교실운영(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 371 371 0

3.목적사업업무추진비 229 229 0

8.[초]맞춤형학습지원학급 운영비(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]기초학력 보조교사 운영비(목) 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 55,930 55,930 0

1.[초]교과운영 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

2.[초]학습준비물지원 13,330 13,330 0

1.학습준비물 13,200 13,200 0

2.비품구입비 130 130 0

3.[초]코딩수업운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]STEAM DAY 운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

5.[초]AI 데이타 활용 모델학교 5,000 5,000 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

6.[초]STEAM 교사연구회(보) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,759 1,759 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.여비 60 60 0

4.목적사업업무추진비 681 681 0

7.[초]인공지능(AI) 교육 선도학교 운영(목)9,000 9,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 6,900 6,900 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

8.[초]과학교사연구회(보) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 320 320 0

4.교육운영비 2,000 2,000 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.목적사업업무추진비 480 480 0

3.[국고]체육 교과활동 79,732 79,732 0

1.[초]교과운영 16,978 16,978 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 15,778 15,778 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]수상안전교육 30,524 30,524 0

1.교육운영비 30,524 30,524 0

4.[초]스포츠강사인건비(교특) 1,199 1,199 0

1.기간제교원인건비 1,199 1,199 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비2(맞춤형복지비)50 50 0

1.기간제교원인건비 50 50 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비3(기본급외)14,742 14,742 0

1.기간제교원인건비 13,178 13,178 0

2.기간제교원법정부담금 1,564 1,564 0

7.[국고][초]스포츠강사인건비4(급식비외)2,040 2,040 0

1.기간제교원인건비 2,040 2,040 0

4.예술 교과활동 1,530 1,530 0

1.[초]교과운영 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

5.외국어 교과활동 12,390 12,390 0

1.[초]교과운영 6,040 6,040 0

1.교육운영비 6,040 6,040 0

2.[초]초등영어캠프운영(목) 4,600 4,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초]영어학생동아리운영(목) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

6.특수교육교과활동 8,745 8,745 0

1.[초]교과운영 4,997 4,997 0

1.교육운영비 3,556 3,556 0

2.비품구입비 1,441 1,441 0

2.[초]특수학급 자율선택과제 운영비(목적)900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[유]특수교육대상학생 통학비지원(목) 348 348 0

1.학생복지비 348 348 0

4.[초]장애학생 행동중재 운영비(목) 2,500 2,500 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

7.유치원 교과활동 97,489 97,489 0

1.[유]교무학사운영 14,025 14,025 0

1.교육운영비 6,741 6,741 0

2.비품구입비 7,284 7,284 0

2.[유]교직원연수 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0

2.운영수당 0 0 0

3.[유]학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.[유]자율선택과제 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

2.일반업무추진비 350 350 0

5.[유]교육과정편성지원 182 182 0

1.일반수용비 70 70 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 112 112 0

6.[유]원아복구입 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

7.[유]특수교육 5,500 5,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 5,104 5,104 0

3.비품구입비 396 396 0

8.[유]독서활동운영 800 800 0

1.도서구입비 800 800 0

9.[유]유치원 행사 681 681 0

1.교육운영비 681 681 0

10.[유]자율활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[유]보결수업관리 2,020 2,020 0

1.운영수당 2,020 2,020 0

12.[유]3세대하모니자원봉사자활동비 8,716 8,716 0

1.기간제교원인건비 8,716 8,716 0

13.[유]시간제기간제교사인건비 420 420 0

1.기간제교원인건비 420 420 0

14.[유]환경용품 3,675 3,675 0

1.일반수용비 3,675 3,675 0

15.[유]누리과정 무상교육비 51,680 51,680 0

1.교육운영비 51,680 51,680 0

16.[유]유치원 교육실습생 운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

17.[유]유치원 책꾸러미지원(목) 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.창의적 체험활동 133,429 133,429 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 55,356 55,356 0

1.[초]학생회활동지원 7,718 7,718 0

1.교육운영비 7,718 7,718 0

2.[초]학급교육활동경비 19,800 19,800 0

1.교육운영비 19,800 19,800 0

3.[초]체육대회 4,662 4,662 0

1.교육운영비 4,662 4,662 0

4.[초]다문화체험 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

5.[초]신문제작 4,830 4,830 0

1.교육운영비 4,830 4,830 0

6.[초]환경교육 5,189 5,189 0

1.교육운영비 5,189 5,189 0

7.[초]운동대회 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

8.[초]리더십캠프 3,321 3,321 0

1.운영수당 2,636 2,636 0

2.교육운영비 685 685 0

9.[초]학교자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.[초]과학탐구대회운영 246 246 0

1.교육운영비 246 246 0

11.[초]전북과학전람회작품제작 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

2.현장체험학습활동 35,137 35,137 0

1.[초]수학여행 27,224 27,224 0

1.여비 206 206 0

2.교육운영비 27,018 27,018 0

김봉래 2022년 02월 25일 12시 22분 03초 14 전라북도교육청 전주화정초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]119안전체험 7,913 7,913 0

1.여비 14 14 0

2.교육운영비 7,899 7,899 0

3.동아리활동 36,636 36,636 0

1.[초]동아리활동 17,558 17,558 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지비 17,558 17,558 0

2.[초]청소년단체활동 930 930 0

1.교육운영비 30 30 0

2.학생복지비 900 900 0

3.[초]방송부 148 148 0

1.교육운영비 148 148 0

4.[초]진로동아리(중국어하오) (목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

5.[초]학교스포츠클럽활동비(목) 17,000 17,000 0

1.학생복지비 17,000 17,000 0

4.진로활동 6,300 6,300 0

1.[초]진로체험활동 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.선택적 교육활동 983,694 983,694 0

1.방과후학교 운영 821,768 821,768 0

1.방과후학교운영 477,538 477,538 0

1.[초]교과프로그램 402,130 402,130 0
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1.운영수당 290,700 290,700 0

2.교육운영비 111,430 111,430 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 16,003 16,003 0

1.무기계약직원인건비 14,875 14,875 0

2.무기계약직원법정부담금 1,128 1,128 0

3.[초]방과후학교 자유수강권(목) 14,687 14,687 0

1.교육운영비 14,687 14,687 0

4.[초]방과후학교 운영비(목) 36,000 36,000 0

1.일반수용비 12,524 12,524 0

2.운영수당 0 0 0

3.전기요금 13,200 13,200 0

4.교육운영비 9,600 9,600 0

5.목적사업업무추진비 676 676 0

5.[초]특수교육대상자 방과후지원비(목)8,718 8,718 0

1.교육운영비 8,718 8,718 0

2.돌봄교실운영 195,807 195,807 0

1.[초]돌봄교실운영 63,690 63,690 0

1.일반수용비 1,914 1,914 0

2.운영수당 37,944 37,944 0

3.교육운영비 23,832 23,832 0

2.[초]돌봄전담사운영 123,310 123,310 0

1.무기계약직원인건비 112,470 112,470 0

2.무기계약직원법정부담금 10,840 10,840 0

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 운영(목)4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0

4.[초]긴급돌봄 인력 인건비(목) 4,087 4,087 0

1.기간제직원인건비 3,609 3,609 0

2.기간제직원법정부담금 478 478 0
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3.유치원방과후과정운영 148,423 148,423 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 69,317 69,317 0

1.기간제교원인건비 63,663 63,663 0

2.기간제교원법정부담금 5,654 5,654 0

2.[유]방과후운영비(자체) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원 방과후(특수) 전담사 운영39,956 39,956 0

1.기간제교원인건비 36,388 36,388 0

2.기간제교원법정부담금 3,568 3,568 0

4.[유]누리과정 방과후과정 31,188 31,188 0

1.운영수당 10,336 10,336 0

2.교육운영비 20,852 20,852 0

5.[유]방학중 방과후과정 혼합급식 개선 지원비(목)5,962 5,962 0

1.교육운영비 5,962 5,962 0

2.독서활동 153,721 153,721 0

1.독서활동운영 153,721 153,721 0

1.[초]도서구입 23,171 23,171 0

1.교육운영비 3,951 3,951 0

2.도서구입비 19,220 19,220 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]독서교육 3,540 3,540 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 1,330 1,330 0

3.교육운영비 2,210 2,210 0

4.[초]신설학교 학교도서관 장서구입(목적)25,000 25,000 0

1.도서구입비 25,000 25,000 0

5.[초]도서관 학부모 자원봉사 운영(목적)2,600 2,600 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.여비 2,000 2,000 0

6.[초]책꾸러미지원(목) 63,560 63,560 0

1.교육운영비 63,560 63,560 0

7.[초]학교도서관 책소독기지원사업(목)5,050 5,050 0

1.비품구입비 5,050 5,050 0

8.[초]학교도서관장서확충다변화지원사업(목)30,000 30,000 0

1.도서구입비 30,000 30,000 0

3.교기육성 3,400 3,400 0

1.교기운영 3,400 3,400 0

1.[초]제103회 전국동계체육대회 대비 훈련비(목)3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.기타 선택적 교육활동 4,805 4,805 0

1.기타선택적교육운영 4,805 4,805 0

1.[초]텃밭교육 4,805 4,805 0

1.교육운영비 4,805 4,805 0

5.교육활동 지원 217,267 217,267 0

1.교무업무 운영 45,612 45,612 0

1.교무학사운영 45,612 45,612 0

1.[초]교무학사운영 4,155 4,155 0

1.일반수용비 2,264 2,264 0

2.교직원복지비 368 368 0

3.교육운영비 1,523 1,523 0

2.[초]입학식 및 졸업식 8,946 8,946 0

1.교육운영비 8,946 8,946 0

3.[초]환경정리 16,575 16,575 0

1.일반수용비 16,575 16,575 0

4.[초]인권교육운영 3,300 3,300 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,300 3,300 0

5.[초]인성교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]교육과정편성지원 6,136 6,136 0

1.교육운영비 6,136 6,136 0

7.[초]학교로 찾아가는 실행연수 운영(목)3,500 3,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,210 1,210 0

3.목적사업업무추진비 690 690 0

2.생활지도운영 26,200 26,200 0

1.학생생활상담지도 7,610 7,610 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]녹색어머니회 2,910 2,910 0

1.일반수용비 2,110 2,110 0

2.운영수당 800 800 0

3.[초]상담실운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 18,590 18,590 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]안심알리미서비스 11,020 11,020 0

1.일반수용비 11,020 11,020 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

2.목적사업업무추진비 110 110 0

김봉래 2022년 02월 25일 12시 22분 03초 19 전라북도교육청 전주화정초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]관계소통프로그램운영비(목) 4,570 4,570 0

1.운영수당 4,370 4,370 0

2.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 20,320 20,320 0

1.연구학교운영 20,320 20,320 0

1.[초]전주다움교육과정운영(목) 15,700 15,700 0

1.운영수당 6,656 6,656 0

2.여비 640 640 0

3.교육운영비 7,298 7,298 0

4.목적사업업무추진비 1,106 1,106 0

2.[초]책읽는교실운영(목) 4,300 4,300 0

1.교육운영비 460 460 0

2.도서구입비 3,840 3,840 0

3.[초]전주교육나눔한마당운영비(목) 320 320 0

1.교육운영비 160 160 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

4.학습지원실 운영 17,362 17,362 0

1.방송실운영 648 648 0

1.[초]방송실운영 648 648 0

1.교육운영비 648 648 0

2.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 16,714 16,714 0

1.[초]학교정보화지원 16,714 16,714 0

1.교육운영비 12,094 12,094 0

2.비품구입비 4,620 4,620 0

5.교육여건 개선 107,773 107,773 0

1.교육환경개선 107,773 107,773 0

1.[초]원격수업운영지원 42,220 42,220 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 42,220 42,220 0

2.[초]교육환경개선 55,000 55,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 45,000 45,000 0

3.[초]대응투자사업(학교도서관 도서구입)(목)10,553 10,553 0

1.도서구입비 10,553 10,553 0

6.학교 일반운영 520,642 515,641 5,001

1.학교기관 운영 153,303 153,303 0

1.부서기본운영 79,586 79,586 0

1.[초]교장실운영 19,435 19,435 0

1.일반업무추진비 14,311 14,311 0

2.직책급업무수행경비 5,124 5,124 0

2.[초]행정실운영 56,226 56,226 0

1.일반수용비 37,986 37,986 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 17,600 17,600 0

4.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 3,925 3,925 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 120 120 0

3.일반업무추진비 1,805 1,805 0

2.병설유치원기본운영 38,881 38,881 0

1.[유]유치원 시설장비유지 17,484 17,484 0

1.일반수용비 10,768 10,768 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 696 696 0

4.기타공공요금 3,020 3,020 0

2.[유]유치원운영 4,256 4,256 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,841 1,841 0

2.여비 2,319 2,319 0

3.교직원복지비 96 96 0

3.[유]보건안전관리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.[유]학교방역비지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[유]먹는물관리 766 766 0

1.일반수용비 766 766 0

6.[유]열화상카메라 구입(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

7.[유]병설유치원 무선환경 구축(목) 10,675 10,675 0

1.일반수용비 10,675 10,675 0

3.행정지원인력운용 34,836 34,836 0

1.[초]사회복무요원인건비 34,836 34,836 0

1.기간제직원인건비 33,949 33,949 0

2.일반수용비 887 887 0

2.시설 장비 유지 363,199 358,198 5,001

1.학교시설장비유지 363,199 358,198 5,001

1.[초]공공요금및제세공과금 81,455 81,455 0

1.전기요금 25,000 25,000 0

2.상하수도료 24,950 24,950 0

3.연료비 12,225 12,225 0

4.기타공공요금 19,280 19,280 0

2.[초]시설관리용역 13,130 13,130 0

1.일반수용비 13,130 13,130 0

3.[초]시설일반관리 151,274 146,273 5,001
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 220 220 0

2.일반수용비 148,658 143,657 5,001
(성립전_6추)콘테이너 설치비 : 

(15,001,000원*1실) - 10,000,000원 =
5,001,000

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.목적사업업무추진비 396 396 0

4.[초]화장실관리 8,455 8,455 0

1.일반수용비 8,455 8,455 0

5.[초]당직관리 39,641 39,641 0

1.무기계약직원인건비 33,932 33,932 0

2.일반수용비 3,900 3,900 0

3.무기계약직원법정부담금 1,809 1,809 0

6.[초]청소관리 48,818 48,818 0

1.무기계약직원인건비 45,387 45,387 0

2.무기계약직원법정부담금 3,431 3,431 0

7.[초]수목관리비(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

8.[초]지적측량비(목) 2,098 2,098 0

1.일반수용비 2,098 2,098 0

9.[초]교육시설 안전인증사업비(목) 8,328 8,328 0

1.일반수용비 8,328 8,328 0

3.학교운영 협력 4,140 4,140 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,440 2,440 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 1,900 1,900 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 400 400 0

3.[초]학부모책모임운영(목) 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 3,358,768 3,353,767 5,001
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